CRITÉRIOS DIAGNÓSTICOS PARA
HIPERCOLESTEROLEMIA FAMILIAR

PORTARIA CONJUNTA Nº 8 - 30/07/2019

Declaro para os devidos fins de solicitação de medicamentos para tratamento da Dislipidemia, que o(a)
paciente satisfaz os seguintes critérios:

CRITÉRIOS PONTOS

História familiar

Familiar de primeiro grau com doença aterosclerótica prematura (homens com

menos de 55 anos e mulheres com menos de 60 anos)

Familiar de primeiro grau com LDL-C acima do percentil 95

1

Familiar de primeiro grau com xantoma tendinoso e/ou arco córneo

Criança (menores de 18 anos) com LDL-C acima do percentil 95

2

História clínica

Paciente com doença arterial coronariana prematura (homens com menos de 55

anos e mulheres com menos de 60 anos)

2

Paciente com doença arterial cerebral ou periférica prematura (homens com

menos de 55 anos e mulheres com menos de 60 anos)

1

Exame físico

Xantoma tendinoso 6

Arco córneo antes dos 45 anos 4

Exames laboratoriais

LDL-C maiores ou iguais a 330 mg/dL 8

LDL-C entre 250 e 329 mg/dL 5

LDL-C entre 190 e 249 mg/dL 3

LDL-C entre 155 e 189 mg/dL 1

Mutação genética presente 8

TOTAL DE PONTOS

Diagnóstico de hipercolesterolemia familiar é:

Definitivo com Mais de 8 pontos

Provável com 6-8 pontos

Possível com 3-5 pontos

Assinatura e carimbo médico (a) Data

DIAF/SAS/SES/SC – Nov 2024